3) Die gleiche Verwendung fat. 36, wo die Frage nach einer länger zurückliegenden Ursache für das Schicksal Philoktets zurückgewiesen wird mit der Begründung: *post autem causa fuit propior et cum exitu iunctior*.

4) Vgl. auch Cicero, part. or. 94 *sunt autem aliae causae, quae aut propter principium aut propter exitum conficientes vocantur*. Im Rahmen der gleichen Erörterung, aber hier syntaktisch deutlich getrennt, ist auch das Gegensatzpaar *causa absoluta et perfecta per se* – *causa ad aliquid adiuvans et efficiendi socia quaedam* genannt.

perfectas neque principales. Diese Formulierung wäre anstößig, wenn es sich um einen einheitlichen Begriff handelte: in diesem Falle hätte Cicero auch hier geschrieben *perfectas et principales* (vgl. Thesaurus linguae Latinae s. v. *et*, Sp. 892,28 ff.). 2) Ciceros Diktion ist gelegentlich nachlässig. Ein besonders hartes Beispiel ist Luc. 99⁵): *Duo placet esse Carneadi genera visorum, in uno hanc divisionem: alia visa esse, quae percipi possint, alia quae non possint, in altero autem: alia visa esse probabilia, alia non probabilia*. *Genus* heißt hier ohne jeden Zweifel „Einteilungsprinzip“⁶). Wenn man diese Bedeutung auch für fat. 41 annimmt („Chrysipp wandte auf die Ursachen verschiedene Einteilungsprinzipien an“), verliert die Stelle viel von ihrer Härte. 3) Auch sonst ist Cicero gerade bei den Gattungseinteilungen, den sogenannten *divisiones*, verschiedentlich unpräzise⁷). So ist die *divisio* der Ursachen in part. or. 93 f. recht merkwürdig: *causarum . . . genera sunt plura. nam sunt aliae, quae ipsae conficiunt, aliae, quae vim ad conficiendum aliquam afferunt*. Die *causae conficientes* werden dann eingeteilt in ‚vollendet‘ (*absolutae et perfectae per se*) und ‚mithelfende‘ (*adiuvantes*), offenbar eine abschließende Aufzählung, denn unter diesem Gesichtspunkt ist jede *causa* entweder als ‚vollendet‘ oder als ‚mithelfend‘ gedacht. Aber dann fährt Cicero fort (94): *sunt autem aliae causae, quae aut propter principium aut propter exitum conficientes vocantur*. Gemeint sein muß auch hier: ‚Daneben gibt es noch ein anderes Einteilungsprinzip‘. Nur wenig klarer ist der Übergang zu einem anderen Gesichtspunkt der Einteilung ausgedrückt in top. 62: *atque etiam est causarum dissimilitudo, quod aliae sunt . . . aliae autem . . .* und ib. 63 *omnium autem causarum in aliis inconstantia, in aliis non inest*. Es gilt also festzuhalten: Mit ungeschickten und unpräzisen Formulierungen durch Cicero ist zu rechnen.